[image: image1.png]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

СОСКОВСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

	«
	17
	»
	мая
	2019 года
	                                   №
	215

с. Сосково
Об утвержении Порядка предоставления

прочих межбюджетных трансфертов
из районного бюджета бюджетам сельских поселений

на софинансирование реализации мероприятий
муниципальной программы «Благоустройство
территорий сельских поселений
Сосковского района Орловской области»

                                                                                                                                           Принято

Сосковским районным

Советом народных депутатов

17 мая  2019 года
      В соответствии со статьей 142.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Уставом муниципального образования Сосковский муниципальный района Орловской области, Сосковский районный Совет народных депутатов

           РЕШИЛ:

        1. Утвердить Порядок предоставления прочих межбюджетных трансфертов из районного бюджета бюджетам сельских поселений на софинансирование реализации мероприятий программы «Благоустройство территорий сельских поселений Сосковского района Орловской области» согласно приложению.

             2. Настоящее решение  подлежит опубликованию в «Информационном Вестнике Сосковского района».
 Председатель Сосковского районного

Совета народных депутатов                                                                           В. В. Костюков

Глава Сосковского района                                                                                Р. М. Силкин
Приложение

к решению Сосковского районного

                                                            Совета народных депутатов

от 17.05.2019 года № 215

ПОРЯДОК

предоставления прочих межбюджетных трансфертов из районного бюджета

бюджетам сельских поселений на софинансирование реализации мероприятий муниципальной программы «Благоустройство территорий сельских поселений Сосковского района Орловской области»

1. Порядок предоставления прочих межбюджетных трансфертов из районного бюджета  бюджетам сельских поселений Сосковского района Орловской области на софинансирование реализации мероприятий муниципальной программы «Благоустройство территорий сельских поселений Сосковского района Орловской области» (далее - Порядок) разработан в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации, Орловской области, нормативными правовыми актами Сосковского района.

        Порядок регламентирует процедуру предоставления прочих межбюджетных трансфертов (далее трансферты) из районного бюджета  бюджетам сельских поселений Сосковского района Орловской области на софинансирование реализации мероприятий муниципальной программы «Благоустройство территорий сельских поселений Сосковского района Орловской области »  (далее муниципальная программа)  в том числе:

1) благоустройство территорий сельских территорий.

2. Межбюджетные трансферты финансовым отделом администрации Сосковского района перечисляются в доход бюджетов сельских поселений в целях софинансирования расходных обязательств муниципальных образований на реализацию мероприятий программы.

3. Условиями предоставления и расходования трансфертов являются:

1) наличие муниципального правового акта, утверждающего муниципальную программу по благоустройству сельских территорий;

2) наличие в бюджете муниципального образования на соответствующий финансовый год и плановый период бюджетных ассигнований на исполнение расходного обязательства муниципального образования по софинансированию в соответствующем финансовом году мероприятий муниципальной программы;

3) отсутствие просроченной задолженности по налогам, сборам, задолженности по иным обязательным платежам в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации и заработной плате перед работниками муниципальных учреждений по состоянию на дату подачи заявки на получение трансфертов.

4. Трансферты предоставляются бюджетам сельских поселений в соответствии с распределением  трансфертов бюджетам муниципальных образований в пределах лимитов бюджетных обязательств на софинансирование мероприятий на основании соглашений, заключенных между финансовым отделом администрации Сосковского района  и администрацией сельского поселения (далее - Соглашение).

       Уровень софинансирования мероприятий муниципальной программы  за счет средств бюджетов сельских поселений устанавливается в размере не менее 1 процента. Допускается финансирование мероприятий программы за счет собственных доходов бюджетов муниципальных образований в объемах, превышающих 1 процент стоимости работ (услуг).

          Размер трансфертов (Т), предоставляемых бюджету муниципального образования определяется по формуле:

Т= Тобщ *(Дч /100), где:

Тобщ  -общий размер бюджетных ассигнований, предусмотренных в бюджете района на реализацию муниципальной программы;

Дч -  доля численности населения муниципального образования в общей численности населения Сосковского района.

           Доля численности населения муниципального образования в общей численности населения Сосковского района (Дч) определяется по формуле:

Дч= Ч/Чр, где:

Ч- численность населения муниципального образования Сосковского района (по данным территориального органа Федеральной службы государственной статистики по Орловской области);

Чр – общая численность населения Сосковского района (по данным территориального органа Федеральной службы государственной статистики по Орловской области).

           5.  Распределение трансфертов бюджетам сельских поселений утверждается Администрацией района.

           6. В целях получения трансфертов сельское поселение представляет в финансовый отдел администрации Сосковского района следующие документы:

           1) подписанную главой муниципального образования  заявку в произвольной форме с указанием размера запрашиваемых трансфертов;

           2) выписку из муниципального правового акта об утверждении муниципальной программы;

           3) выписку  из муниципального правового акта о бюджете муниципального образования на текущей финансовый год, предусматривающего бюджетные ассигнования на софинансирование  указанных расходных обязательств согласно условиям софинансирования.

          7. Финансовый отдел администрации района представленные муниципальным образованием документы рассматривает в течение 10 рабочих дней принимает решение о предоставлении трансфертов или отказе в предоставлении трансферта, о котором в течении 5 рабочих дней после принятия решения направляет в адрес муниципального образования соответствующее уведомление в письменном виде.

          В уведомление об отказе в предоставлении трансферта указываются основания, послужившие причиной отказа.

           Основанием для отказа является несоблюдение условий предоставления трансфертов, непредставление или неполное представление документов, предусмотренные пунктом 6 настоящего Порядка.

            8. Финансовый отдел администрации Сосковского района:

- в течение 10 рабочих дней после принятия решения о предоставлении трансфертов определяет размер трансфертов и готовит проект Распоряжения администрации Сосковского района  о распределении трансфертов  бюджетам муниципальных образований;

- в течение 5 рабочих дней направляет администрации сельского поселения уведомление о бюджетных ассигнованиях

- готовит Соглашение.

           9. Соглашение должно содержать:

1) размер предоставляемых трансфертов, условия, порядок, график перечисления в бюджет муниципального образования, а также объем бюджетных ассигнований бюджета сельского поселения на реализацию соответствующих расходных обязательств;

2) сроки, формы и порядок предоставления отчетности о реализации условий Соглашения, в том числе о достижении значений показателей результативности использования трансфертов;

3) порядок осуществления контроля за выполнением муниципальным образованием обязательств, предусмотренных Соглашением;

4) ответственность сторон за нарушение условий Соглашения;

5) условие о вступлении в силу Соглашения.

10. Обязательными приложениями к Соглашению является  форма отчета об использовании трансфертов (Приложение 1 к Порядку).

          11. Финансовый отдел администрации Сосковского района в течение 5 рабочих дней после заключения Соглашения  перечисляет денежные средства на счета  муниципальных образований, открытые в территориальном органе Федерального казначейства для кассового обслуживания исполнения местных бюджетов.

          12.  Со дня поступления денежных средств на счета бюджета сельского поселения муниципальное образование представляет ежемесячно в срок  до 7 числа месяца, следующего за отчетным  отчет об использовании трансфертов.

         13. Ответственность за нецелевое использование предоставленных трансфертов, недостоверность сведений, содержащихся в документах, несут муниципальные образования в соответствии с действующим законодательством.

         Остаток  неиспользованных трансфертов подлежит возврату в районный бюджет в полном объеме в соответствии с нормативными правовыми актами Сосковского района и приказом финансового отдела администрации Сосковского района.

       14. Основанием для приостановления предоставления трансфертов муниципальному образованию являются:

        невыполнение условий Соглашения;

       установление факта нецелевого использования трансфертов;

        непредставление отчетных документов в соответствии с пунктом 12 Порядка.

        15. Контроль за целевым использованием прочих межбюджетных трансфертов, предоставляемых за счет средств районного бюджета и исполнение условий Соглашений осуществляется финансовым отделом администрации и  отдел по внутреннему финансовому контролю.

Приложение

к порядку предоставления прочих межбюджетных

                                                                                                  трансфертов из районного бюджета бюджетам

                      сельских поселений на софинансирование реализации

                                                                                                         мероприятий муниципальной программы«Благоустройство

территорий сельских поселений
Сосковского района Орловской области»

Отчет
Об использовании прочих межбюджетных трансфертов из районного бюджета бюджету ____________________________________ на софинансирование реализации мероприятий Муниципальной программы «Благоустройство территорий сельских поселений Сосковского района Орловской области »

	Предусмотрено средств в бюджете муниципального образования
	Поступило прочих

трансфертов
	Фактически израсходовано
	Остаток неиспользован-ных средств

прочих межбюджетных трансфертов

	всего
	в том числе за счет средств районного бюджета
	за счет средств бюджета сельского поселения

	всего
	в том числе за счет средств районного бюджета
	за счет средств бюджета сельского поселения